

पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम)

POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Government of India Enterprise)

प्रेस विज्ञप्ति

तत्काल उपयोग हेतु

माननीय केन्द्रीय मंत्री, विद्युत नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा ने रखी पावरिप्रड लखीसराय उप-केंद्र के विस्तार की आधारिशला

18 अगस्त, 2023, लखीसराय: श्री आर. के. सिंह, माननीय केन्द्रीय मंत्री विद्युत नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा, भारत सरकार द्वारा केंद्रीय विद्युत मंत्रालय के अधीन महारत्न उद्यम पावर ग्रिड कॉपोरेशन ऑफ़ इंडिया लिमिटेड (पावरग्रिड) के 400/132 के.वी. लखीसराय उप-केंद्र के विस्तार की आधारशिला रखी गयी। इस परियोजना के तहत पावरग्रिड के वर्तमान उप-केंद्र परिसर में 220 के.वी. वोल्टेज स्तर पर उन्नत प्रौद्योगिकी आधारित जीआईएस विस्तार के साथ-साथ 400/220 के.वी., 500 एमवीए क्षमता के 2 ट्रांसफार्मर की स्थापना भी की जाएगी। इस कार्यक्रम में श्री विजय कुमार सिन्हा, माननीय विधायक लखीसराय श्री अजय कुमार सिंह माननीय, MLC उपस्थित थे। इस अवसर पर पावरग्रिड के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री के. श्रीकांत, निदेशक परियोजना, श्री अभय चौधरी तथा पावरग्रिड एवं राज्य सरकार के विरष्ठ अधिकारीगण भी मौजूद थे।

यह परियोजना लखीसराय के आस-पास के क्षेत्रों में ऊर्जा की विश्वसनीयता और उपलब्धता को सुगम बनाएगी। इससे न सिर्फ लखीसराय बल्कि शेखपुरा, मुंगेर एवं जमुई ज़िलों में बिजली की उपलब्धता में सुधार होगा एवं इससे लखीसराय का राष्ट्रीय ग्रिड से जुड़ाव और अधिक मजबूत होगा। इस पहल से लखीसराय में हो रहे विकास की रफ्तार और भी तेज होगी एवं सुदृढ़ विद्युत व्यवस्था से पूरे क्षेत्र का आर्थिक एवं सामाजिक विकास होगा।

विदित हो कि विद्युत पारेषण के मुख्य व्यवसाय के अतिरिक्त सामाजिक कार्यों में भी भारत सरकार की महारत्न कंपनी पावरिप्रड अग्रणी भूमिका निभा रही है। पावरिप्रड द्वारा बिहार में निगमित सामाजिक दायित्व के अंतर्गत विभिन्न विकास कार्य जैसे डीएमसीएच, दरभंगा एवं आईजीआईएमएस, पटना में विश्राम सदनों का निर्माण, विद्यालय भवनों का निर्माण एवं बेंच-डेस्क इत्यादि की व्यवस्था, शौचालयों, ग्रामीण सड़कों, छठ घाटों इत्यादि का निर्माण, सोलर लाइट व हाई मास्ट लाइटों की स्थापना जैसे विभिन्न कार्य करवाए गए हैं।



पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम)

POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Government of India Enterprise)

Press Release

For immediate use

Hon'ble Union Minister of Power, New and Renewable Energy lays foundation stone for expansion of POWERGRID Lakhisarai sub-station

Lakhisarai, 18th **August 2023:** Shri R. K. Singh, Hon'ble Union Minister for Power, New and Renewable Energy, Government of India will laid the foundation stone for extension of POWERGRID's 400/132 kV Lakhisarai Sub-station on 18th August 2023. This sub-station has been built by Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID), a Maharatna CPSU under Ministry of Power, Govt. of India. As part of the project, 220 kV GIS will be constructed in existing sub-station premises along with installation of 2 transformers of 500 MVA capacity.

Hon'ble MLA, Lakhisarai, Shri Vijay Kumar Sinha; Hon'ble Member of Legislative Council, Shri Ajay Kumar Singh; Chairman and Managing Director of POWERGRID Shri K. Sreekant; Director (Projects), Mr. Abhay Choudhary and senior officers of POWERGRID and state government were also present on the occasion.

The extension of the sub-station at Lakhisarai will lead to improved power availability in Lakhisarai, Sheikhpura, Munger and Jamui districts and will also ease supply of power to meet future energy demand. The installation of state-of-the-art GIS technology of 220 kV voltage level in Lakhisarai sub-station will further strengthen the connectivity of the region to the national grid. The provision of uninterrupted power supply will also lead to industrial and commercial development of the region.

Apart from its core business of power transmission, POWERGRID is also transforming lives through its CSR initiatives. Various development works under CSR by POWERGRID in Bihar such as construction of Vishram Sadan in DMCH, Darbhanga and IGIMS, Patna, construction of school buildings and arrangement of benches-desks etc., construction of toilets, rural roads, Chhath Ghats installation of solar lights and high mast lights etc. have been done.